Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 773/2022

Requer informações acerca do
Cartão Auxílio Merenda, lançado
durante a Pandemia, para auxiliar
alunos carentes de Santa Bárbara
d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições
fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado pelo assunto por
diversos munícipes;

CONSIDERANDO que foi vinculado na mídia o lançamento do Cartão
Auxílio Merenda para alunos carentes de Santa Bárbara d´Oeste durante a
pandemia no ano de 2020 (https://g1.globo.com/sp/piracicaba-
regiao/noticia/2020/04/08/prefeitura-lanca-cartao-auxilio-merenda-para-alunos-
carentes-em-santa-barbara-doeste.ghtml );

CONSIDERANDO o contrato 63 de 2020 com a empresa Verocheque
Refeições LTDA no valor de R$ 550.680,00, e os aditivos: 201 de 2020 de R$
R$ 353.082,00; o 237 de 2020 de R$ 15.400,00 e o 360 de 2020 R$ R$
186.680,00 (este aditivo com término em 01/2021), totalizando R$1.105.842,00.

CONSIDERANDO que a Contratação de empresa se deu para o
fornecimento de 7.800 créditos nos Cartões Alimentação, visando ao
atendimento das famílias dos estudantes da rede municipal de ensino em
situação de pobreza ou extrema pobreza, por conta da pandemia;

CONSIDERANDO que nem mesmo o contrato e nem os aditivos (em
pdf) constam no Portal da Transparência;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
45

/2
02

2
30

/0
9/

20
22

 1
0:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 5

81
4-

D
B

00
-1

B
59

-1
K

14

https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2020/04/08/prefeitura-lanca-cartao-auxilio-merenda-para-alunos-carentes-em-santa-barbara-doeste.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2020/04/08/prefeitura-lanca-cartao-auxilio-merenda-para-alunos-carentes-em-santa-barbara-doeste.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2020/04/08/prefeitura-lanca-cartao-auxilio-merenda-para-alunos-carentes-em-santa-barbara-doeste.ghtml

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantas famílias foram beneficiadas pelo Cartão Auxílio Merenda na
cidade?

2. Durante quantos meses, estas famílias foram contempladas com este
cartão?

3. Como foi realizada a escolha de quais famílias deveriam receber o
Cartão Auxílio Merenda?

4. O cadastro das famílias contempladas pelo Cartão Auxílio Merenda está
disponível onde?

5. Até quando este programa ficou ativo?

6. Por que tais aditivos e contratos, não constam no Portal da
Transparência?

7. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
45

/2
02

2
30

/0
9/

20
22

 1
0:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 5

81
4-

D
B

00
-1

B
59

-1
K

14

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5814DB001B591K14, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5814-DB00-1B59-1K14

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
45

/2
02

2
30

/0
9/

20
22

 1
0:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 5

81
4-

D
B

00
-1

B
59

-1
K

14

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5814DB001B591K14,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5814DB001B591K14
		2022-10-03T17:08:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura